ΔΑ'. Θαλαττουργός τις τῆς αὐτῆς τῷ ἁγίῳ πόλεως ἀπόδημος γεγονώς, καὶ χρόνον τῇ ἀποδημίᾳ τρίψας συχόν, δύο ὄλων ἐτῶν ἐπανῆκεν, καὶ πατριδα τὴν φθιῆν ἀπολαθόν, τὴν οἰκίαν εὖρε κομιδῇ πολεμίαν. Μειοίχευτο γὰρ αὐτῷ ἡ γυνὴ φανερώς. Ἐπεὶ καὶ μάρτυς ἦν ἀψευδής, ὅ τε τῆς γαστρὸς ὄγκος, καὶ τὸ κυφορούμενον ἐμβρυον. Μικροῦ μὲν οὖν ἐκεῖνος

⁶ II Cor. v, 1. ⁷ Act. ix, 15.

εὐθὺς καὶ τὸ γύναιον ἂν διεγράψατο· Μεστὸς γάρ, Α parum adfuit quin uxorem interficeret : Pleus enim, inquit, ira est zelus viri ejus ¹⁰. Cum vix autem iram cohibuisset, et considerasset, quod neque esset ei honestum cum ea amplius habitare, neque bonum eam interficere (hoc enim, illius esset exitium; illud vero, perpetuum ei in vita probrum, et cordis cruciatus, qui finem non haberet), eam quidem relinquit; protinus vero venit ad sanctum, et omnia sigillatim aperit, peregrinationem, tempus, adulterium, et omni exceptione majus uteri ejus testimonium. Deinde quid ageret, quomodo ferret, quid de hac re sentiret sciscitatur; et dicit se velle quidem dimittere uxorem, cupere autem scire, an hoc quoque ei ita videatur. Illa vero illius quidem mentem admiratur; deplorat autem et miseratur calamitatem; accersit vero mulierem, et non interrogat quidem, num id fecisset (esset enim supervacanea interrogatio; quis enim id melius renuntiat, quam uterus, cum sit res manifestata): sed cur sic virum affecisset probo et decore? Illa autem (est enim mulier res impudens et temeraria) cum pudorem semel exuisset, nequam mentiri aperte erubescibat, et constanter affirmabat, se cum nullo alio rem habuisse. Illo vero contra tempus afferente absentiae, utpote quod per eam posset argui mendacium, ea ne sic quidem quidquam remisit de impudentia: sed tumultuabatur execranda, et contradicere conabatur mulier audacissima, adeo ut qui audiebant, ejus responsionem ægrius ferrent quam adulterium. Quamdiu enim, aiebat, fuit maritus meus, tamdiu fuit mihi insans in utero, ut simul et ille ex aliena, et hic ex meo utero prodiret. Cum hæc et his majora magno impudenter diceret Spiridoni, quin etiam tumultum excitaret, et vociferatione compleret civitatem, et tanquam gravissima affecta injuria, eos qui aderant, vocaret ad opem ferendam, vir ille mitissimus ne sic quidem eam judicio subjiciens, sed eam metu potius atrahens ad pœnitentiam: Si quidem, o mulier, inquit, sicut in magnum prolapsa es peccatum, ita etiam magnam induxisses pœnitentiam, fortasse etiam tibi magna peccati, quæ non a Dei superetur clementia. Quoniam autem adulterio quidem desperationem, desperatione vero impudentiam etiam parturiisti, justum quidem erat, ut tu horum præmia agnosceres, et velox subires supplicium. Verumenimvero adhuc tibi præbentes locum pœnitentiæ, hoc dilucide prædicimas, hunc fetum non esse tibi in lucem exiturum, donec ipsa lucem veritatis sub profundis mendacii tenebris celare destiteris, ea volens legere, quæ vel ab ipsis cæcis videntur, ut aiunt. Hæc verba ad rem paulo post rediguntur mulieri, et ante tempus partus graves eam invadentes dolores, acriter quidem torquebant uterum, fetum autem nihilo scilicet intus retinebant; et quod

εὐθὺς καὶ τὸ γύναιον ἂν διεγράψατο· Μεστὸς γάρ, Α parum adfuit quin uxorem interficeret : Pleus enim, inquit, ira est zelus viri ejus ¹⁰. Cum vix autem iram cohibuisset, et considerasset, quod neque esset ei honestum cum ea amplius habitare, neque bonum eam interficere (hoc enim, illius esset exitium; illud vero, perpetuum ei in vita probrum, et cordis cruciatus, qui finem non haberet), eam quidem relinquit; protinus vero venit ad sanctum, et omnia sigillatim aperit, peregrinationem, tempus, adulterium, et omni exceptione majus uteri ejus testimonium. Deinde quid ageret, quomodo ferret, quid de hac re sentiret sciscitatur; et dicit se velle quidem dimittere uxorem, cupere autem scire, an hoc quoque ei ita videatur. Illa vero illius quidem mentem admiratur; deplorat autem et miseratur calamitatem; accersit vero mulierem, et non interrogat quidem, num id fecisset (esset enim supervacanea interrogatio; quis enim id melius renuntiat, quam uterus, cum sit res manifestata): sed cur sic virum affecisset probo et decore? Illa autem (est enim mulier res impudens et temeraria) cum pudorem semel exuisset, nequam mentiri aperte erubescibat, et constanter affirmabat, se cum nullo alio rem habuisse. Illo vero contra tempus afferente absentiae, utpote quod per eam posset argui mendacium, ea ne sic quidem quidquam remisit de impudentia: sed tumultuabatur execranda, et contradicere conabatur mulier audacissima, adeo ut qui audiebant, ejus responsionem ægrius ferrent quam adulterium. Quamdiu enim, aiebat, fuit maritus meus, tamdiu fuit mihi insans in utero, ut simul et ille ex aliena, et hic ex meo utero prodiret. Cum hæc et his majora magno impudenter diceret Spiridoni, quin etiam tumultum excitaret, et vociferatione compleret civitatem, et tanquam gravissima affecta injuria, eos qui aderant, vocaret ad opem ferendam, vir ille mitissimus ne sic quidem eam judicio subjiciens, sed eam metu potius atrahens ad pœnitentiam: Si quidem, o mulier, inquit, sicut in magnum prolapsa es peccatum, ita etiam magnam induxisses pœnitentiam, fortasse etiam tibi magna peccati, quæ non a Dei superetur clementia. Quoniam autem adulterio quidem desperationem, desperatione vero impudentiam etiam parturiisti, justum quidem erat, ut tu horum præmia agnosceres, et velox subires supplicium. Verumenimvero adhuc tibi præbentes locum pœnitentiæ, hoc dilucide prædicimas, hunc fetum non esse tibi in lucem exiturum, donec ipsa lucem veritatis sub profundis mendacii tenebris celare destiteris, ea volens legere, quæ vel ab ipsis cæcis videntur, ut aiunt. Hæc verba ad rem paulo post rediguntur mulieri, et ante tempus partus graves eam invadentes dolores, acriter quidem torquebant uterum, fetum autem nihilo scilicet intus retinebant; et quod

¹⁰ Prov. vi, 14.

est malorum omnium extremum, cum ne sic quidem quidquam de sua remitteret perveracia, eam transmittunt ad mortem maxime miserabilem. Ejus calamitatis alius quidem misereretur, ego vero male mentis, et cui non potuit ullum adhiberi remedium. Quamobrem dicunt sanctum magnum dolore accepisse, et lacrymas emisisse ex oculis, et adjecisse: Non amplius iudicabo inter homines, cum tam cito eos invadat prolata sententia. Hæc quæ visa et audita fuerant, effecerunt ut esset magna in sanctum reverentia: et ideo pie et caute eum attendebant, et cum timore ad eum aspiciabant, sicut etiam olim ad apostolos, qui in Ananiam et Saphiram modo fecerant miraculum ¹¹.

XXXII. Sed hæc quidem est narratio improbæ et scelestæ mulieris. Adjiciatur autem narratio quoque de ea quæ recte et ut oporteat, amabat maritum. Mulier quædam nomine Sophronia, quæ prioribus erat moderata et pia, non habebat maritum, qui esset ejusdem cujus ipso in fide sententiæ, sed ille errorem tenebat gentilium. Illa vero non intermittebat ad sanctum ventitare, et eum vehementer rogare, ut maritum liberaret ab insania. Sed nec ejus maritus prohibebat, quominus veniret ad sanctum: partim quidem, ut qui ignoraret quantum de causa ad eum accederet, partim vero, quod apud eum quoque sanctus in magna haberetur reverentia. Nam ipse quoque ad illum ventitabat, et eo tanquam amico utebatur, et illum honorare, proprium suum ducebat honorem. Præterea autem magnus quoque Spiridon ad eum veniebat. Cum ergo sic se invicem hospitio acciperent et acciperentur, convivium quandoque simul ineuntes, sanctus opportuno volens captare amicum suum gentilem, conversus, eis audientibus, dicit cuidam ex iis qui ministrabant: Puer, inquit, parvus, qui meæ fidei fuit commissus, ut gregem pasceret, graviore somno oppressus, peduces perdidit. Cum eum autem dimisisset somnus, diligenter scrutatus, invenit omnes simul absconsas in quadam spelunca. Priusquam vero eas invenisset, ad nos misit nuntium, qui significaret quod evenerat. Ille autem accessit, et stat pro foribus. Tu vero descende, et ei nuntio significa, omnes esse inventas, et nec unam quidem deesse gregi. Audivit minister, et abiens maxima celeritate, ei significavit, qui stabat pro foribus. Mensa nondum sublata, alius rursus veniens nuntius, renuntiat omnia similiter, inventas peduces, et boves, et ne unam quidem deesse numero. Hæc dicta iis quæ sanctus dixerat, omnino convenientia, magnum stuporem iniecerunt illi idololatras, et sanctum pro Deo habebat, et observabat: et volebat eadem facere, quæ Lycaones aliquando faciebant Barnabæ et Paulo ¹², nempe ei tauros sacrificare, et in vestibulo coronas suspendere. Ille vero sicut illi, ei dixit: Non ego sum Deus, sed servus Dei potius, homo qui sum obno-